
V i a  A l d o  M o r o  1 1 3 ,  6 6 0 2 0  S . G i o v a n n i  T e a t i n o  ( C H )
T e l e f o n o :  ( + 3 9 )  0 8 5 8 4 3 1 5 6 5 ,  w e b :  w w w . r a n a b l u . i t ,
e - m a i l :  i n f o @ r a n a b l u . i t ,  p e c :  a . r o n c o n e @ p e c . r a n a b l u . i t

RANABLU  S.r.l.

servizi tecnici integrati

S e d e  l e g a l e  e  i m p i a n t o :  V i a  T e r r a g l i o n i  5 0 ,  3 6 0 3 0
f r a z i o n e  L e v à  -  M o n t e c c h i o  P r e c a l c i n o  ( V I )
T e l e f o n o :  ( + 3 9 ) 0 4 4 5 - 8 5 5 0 2 2  , F a x :  ( + 3 9 ) 0 4 4 5 - 8 5 5 5 5 5
e - m a i :  i n f o @ s a f o n d m a r t i n i . i t  -  p . e . c .  :  u f f i c i o t e c n i c o @ p e c s a f o n d m a r t i n i . i t
[...]
materiale alimentato è tale da prevenire intrinsecamente la formazione di polveri 
aerodisperse durante le operazioni di carico; 

 i camini C8 (impianto di aspirazione) e C9 (silotop), aventi rispettivamente diametro 
pari ad 1 m e diametro equivalente pari a 0,15 m ed altezze di 11 m e 20 m dal suolo, 
entrambi asserviti alla linea BIG, come già detto non ancora attivata per la necessità 
di mettere a punto il sistema di alimentazione connesso alla rottura dei big - bags. 

  

Protocollo  p_vi/aooprovi  GE/2022/0028561 del  11/07/2022  -  Pag. 85 di 236



  Impianto di recupero rifiuti non pericolosi  

Via Terraglioni n.50, 

  Montecchio Precalcino (VI)

  

 

 
22.027.05U.0015 Relazione dei processi produttivi Scheda B – Allegato B18 

24 di 38 
Codice Documento Riferimento procedura 

 
 
 

5 SCARICHI IDRICI E SISTEMI DI TRATTAMENTO DELLE ACQUE REFLUE DI 

PROCESSO E DELLE ACQUE METEORICHE DI DILAVAMENTO 

Fra le dotazioni impiantistiche asservite all’attività di recupero, particolare rilevanza 
assumono i sistemi di depurazione delle acque, opportunamente dimensionati e realizzati 
per trattare: 
 

 le acque reflue di processo, derivanti dalla rigenerazione delle sabbie ad umido della 
linea LAV, che vengono raccolte e depurate con apposito impianto di trattamento e 
successivamente sollevate e riciclate (completamente) agli stessi processi di 
provenienza (della linea LAV), realizzando così un ciclo chiuso e il conseguente 
risparmio della risorsa idrica; 

 le acque meteoriche di dilavamento, raccolte dai sistemi di captazione che 
presidiano la superficie impermeabilizzata e integralmente trattate (senza 
distinzione fra prima e seconda pioggia) per essere successivamente scaricate, a 
norma di autorizzazione, nella Roggia Franzana, che scorre a nord del sito 
dell’impianto. 

 
In definitiva, l’impianto dispone di n.2 linee di depurazione acque: una dedicata alle acque 
di processo e l’altra alle acque meteoriche di dilavamento; poiché entrambe le linee 
utilizzano un trattamento chimico-fisico di chiariflocculazione, alle linee stesse è abbinata 
una sezione di trattamento (disidratazione) dei fanghi prodotti dal processo depurativo. 
 
L’impianto di recupero dispone inoltre di una piazzola di lavaggio delle ruote dei vettori, 
realizzata in prossimità dell’accesso all’area operativa, per prevenire l’imbrattamento delle 
strade ad opera dei mezzi utilizzati per il conferimento e l’allontanamento dei rifiuti e degli 
EoW. Il lavaggio avviene mediante getti mirati di acqua in pressione, comandati da apposita 
fotocellula di rilevazione presenza vettore; il fondo della piazzola è sagomato con pendenze 
a confluire in un sistema di raccolta e riciclo (delle acque reflue di lavaggio) nella vasca di 
pescaggio; l’acqua dell’impianto lava-ruote viene quindi utilizzata in circuito chiuso, non 
determinando pertanto alcuno scarico idrico. La vasca di pescaggio viene periodicamente 
espurgata, per asportare i materiali solidi veicolati con le acque reflue di lavaggio, che 
sedimentano al suo interno; questi sedimenti vengono disidratati nella linea fanghi di 
depurazione. La vasca di pescaggio viene rabboccata automaticamente mediante un 
regolatore di livello che, verificandosi un battente inferiore a quello preimpostato, attiva 
l’apertura di una valvola di adduzione (in vasca) di acqua depurata prelevata dal circuito 
acque di processo. 
 

Protocollo  p_vi/aooprovi  GE/2022/0028561 del  11/07/2022  -  Pag. 86 di 236



  Impianto di recupero rifiuti non pericolosi  

Via Terraglioni n.50, 

  Montecchio Precalcino (VI)

  

 

 
22.027.05U.0015 Relazione dei processi produttivi Scheda B – Allegato B18 

25 di 38 
Codice Documento Riferimento procedura 

 
 
 

5.1 IMPIANTO DI TRATTAMENTO DELLE ACQUE REFLUE DI PROCESSO 

L’impianto di trattamento delle acque di processo è stato specificatamente studiato e 
realizzato per la depurazione delle acque reflue dei processi di rigenerazione delle sabbie ad 
umido della linea LAV. 
La tipologia di acque da depurare, caratterizzate sostanzialmente dalla presenza di sostanze 
(colloidali) in sospensione, lisciviate con i processi ad umido, ha determinato la scelta del 
trattamento chimico-fisico di chiariflocculazione. L’impianto è stato dimensionato in ragione 
di una portata massima afferente pari a 150 mc/h. 
 
Le acque reflue, in uscita dai processi ad umido della linea LAV, vengono raccolte e 
convogliate ad una vasca di pre-decantazione per essere successivamente alimentate alle 
successive sezioni depurative. L’impianto comprende pertanto le seguenti sezioni: 

 pre-decantazione; 

 reazione: 
- coagulazione (con poliammina); 
- regolazione del pH (con latte di calce); 
- flocculazione (con polielettrolita organico); 

 chiarificazione finale. 

 

5.1.1 Pre-decantazione 

Per la pre-decantazione viene utilizzata una vasca in c.a., ubicata a ridosso dell’officina, in 
prossimità dell’impianto CRO, avente dimensioni in pianta pari a circa 8 m x 4 m e profondità 
media di circa 3 m; nella vasca, di volume utile pari a circa 100 mc, avviene la sedimentazione 
spontanea di eventuali solidi pesanti veicolati dalle acque reflue dei processi ad umido (della 
linea LAV), collettate mediante apposite tubazioni e canalette. Le acque chiarificate sfiorano 
dalla parte alta della vasca ed afferiscono, a gravità (tramite una tubazione interrata), al 
successivo stadio di reazione. 

 

5.1.2 Reazione 

Per la fase di reazione viene utilizzata una vasca di contatto uniformemente miscelata con 
n° 2 mixer sommersi e un comparto terminale uniformemente miscelato con n. 2 
elettroagitatori ad asse verticale. Nella prima vasca viene dosato un agente coagulante 
(poliammina) e viene regolato il pH mediante dosaggio di latte di calce (controllato da 
apposita catena di regolazione automatica); nel comparto terminale viene dosato un 
flocculante (con polielettrolita organico). 
I dosaggi di coagulante e di flocculante sono tarati “volumetricamente” sulla portata in 
ingresso (max. 150 mc/h) mentre il dosaggio di latte di calce è controllato da apposita catena 
di regolazione del pH (con regolatore proporzionale). 

Protocollo  p_vi/aooprovi  GE/2022/0028561 del  11/07/2022  -  Pag. 87 di 236



  Impianto di recupero rifiuti non pericolosi  

Via Terraglioni n.50, 

  Montecchio Precalcino (VI)

  

 

 
22.027.05U.0015 Relazione dei processi produttivi Scheda B – Allegato B18 

26 di 38 
Codice Documento Riferimento procedura 

 
 
 

La sospensione di latte di calce viene preparata con apposito dissolutore; anche la soluzione 
flocculante viene preparata, alla concentrazione voluta, con apposito dissolutore, mentre il 
reagente coagulante viene prelevato direttamente dal rispettivo serbatoio di stoccaggio. 

 

5.1.3 Chiarificazione finale 

Per la chiarificazione finale delle acque flocculate viene utilizzato un sedimentatore a flusso 
longitudinale, meccanizzato con ponte raschiafanghi del tipo “va e vieni”, dotato di 
tramoggia di raccolta fanghi (in testa) e stramazzo di sfioro delle acque chiarificate (in coda). 
 
Il sedimentatore ha una superficie di circa 320 mq e un volume utile di 765 mc; considerata 
la massima portata di alimentazione (150 mc/h), risultano garantiti: una velocità di 
sedimentazione inferiore a 0,5 m/h e un tempo di permanenza superiore a 5 h, che 
rappresentano parametri ottimali per conseguire un’efficace separazione solido-liquido. 
Le acque chiarificate, che sfiorano dallo stramazzo del sedimentatore, vengono collettate in 
una vasca di accumulo interrata; dalla vasca di accumulo, le acque vengono riprese 
(mediante tre pompe centrifughe) e riciclate all’impianto LAV, per essere riutilizzate nel 
processo a umido. In caso di necessità, le acque chiarificate possono essere anche prelevate, 
da una coppia di pompe, ad una quota inferiore a quella dello stramazzo del sedimentatore 
e convogliate comunque nella vasca di accumulo. 
 
I fanghi, che decantano in continuo sul fondo del sedimentatore, vengono convogliati dal 
raschiafanghi nella tramoggia di raccolta (in testa al sedimentatore) da cui vengono sollevati, 
mediante tre pompe, alle vasche di ispessimento della linea fanghi (vedasi paragrafo 5.3). 

 

5.2 IMPIANTO DI TRATTAMENTO DELLE ACQUE METEORICHE DI DILAVAMENTO 

Il sedime impermeabilizzato dell’impianto di recupero della Safond Martini, con una 
estensione prossima a 38˙000 mq, convoglia le acque di dilavamento ad un impianto di 
trattamento in grado di depurare la totalità delle acque meteoriche scolanti dalle aree 
impermeabilizzate.   
La tipologia di acque di dilavamento da depurare, caratterizzate principalmente, se non 
esclusivamente, dalla presenza di sostanze solide in sospensione, potenzialmente derivate 
dai depositi scoperti, ha determinato la scelta del loro trattamento con un processo (chimico-
fisico) di chiariflocculazione, all’occorrenza coadiuvato da una fase di adsorbimento (per la 
rimozione di eventuali sostanze organiche disciolte). 
 
Il dimensionamento dell’impianto in sede di progettazione iniziale ha dovuto considerare la 
discontinuità e l’estrema variabilità (se non imprevedibilità) delle portate scolanti, che sono 
state al tempo stimate in base alle precipitazioni critiche allora disponibili, pari a 50 mm in 1 
ora (con tempo di ritorno di 10 anni) e a 130 mm nelle 24 ore (con tempo di ritorno di 50 
anni), tenendo conto che qualsivoglia impianto di depurazione chimico-fisico può essere 

Protocollo  p_vi/aooprovi  GE/2022/0028561 del  11/07/2022  -  Pag. 88 di 236



  Impianto di recupero rifiuti non pericolosi  

Via Terraglioni n.50, 

  Montecchio Precalcino (VI)

  

 

 
22.027.05U.0015 Relazione dei processi produttivi Scheda B – Allegato B18 

27 di 38 
Codice Documento Riferimento procedura 

 
 
 

condotto in modo affidabile soltanto se viene alimentato con una portata pressoché 
costante (nel periodo di funzionamento); queste considerazioni hanno portato alla 
realizzazione di una “vasca volano”, ossia di un congruo volume di laminazione, a monte del 
trattamento depurativo, in modo da poter “equalizzare” le portate di alimentazione 
dell’impianto; per altro verso, mediante appropriati sistemi di miscelazione delle acque 
raccolte, è anche possibile conseguire l’omogeneizzazione e quindi l’uniformità qualitativa 
delle acque da trattare, in modo da poter tarare “volumetricamente” i dosaggi degli additivi 
(coagulanti, flocculanti ed, eventualmente, adsorbenti) nell’impianto di depurazione. 
 
Tenendo conto di quanto sopra, è stato dimensionato, progettato e realizzato un impianto 
di trattamento delle acque meteoriche, mediante chiariflocculazione, in cui gli stadi di 
reazione e chiarificazione finale sono preceduti da una “vasca volano” con funzione di 
raccolta/laminazione (equalizzazione) e omogeneizzazione. Come già detto, l’impianto è 
stato dimensionato in funzione delle precipitazioni critiche (50 mm in 1 ora e 130 mm nelle 
24 ore) e dell’estensione dell’area impermeabilizzata (38.000 mq), per trattare cioè una 
portata di 1˙900 mc/h e di 4.940 mc nell’arco delle 24 ore.  
L’azienda ha inoltre messo in atto un sistema procedurizzato di reperibilità per la gestione di 
eventuali situazioni critiche 24h/24. 
 
Le acque meteoriche di dilavamento vengono convogliate nella vasca volano per essere 
successivamente alimentate, a portata costante, alle successive sezioni depurative. 
L’impianto comprende pertanto le seguenti sezioni: 
 

 raccolta/equalizzazione - omogeneizzazione; 

 regolazione portata-travaso a portata costante alle successive sezioni depurative; 

 reazione: 
- coagulazione (con cloruro ferrico e/o poliammina); 
- regolazione del pH (con latte di calce); 
- flocculazione (con polielettrolita organico); 
- Sedimentazione e chiarificazione finale. 

 

Lo scarico dell’impianto di trattamento è dotato di un sistema di controllo del pH, temperatura e 
torbidità, che prevede anche il blocco automatico dello scarico, in caso di superamento dei valori.  

 

5.2.1 Raccolta/equalizzazione - omogeneizzazione 

La vasca volano, realizzata a ridosso del preesistente sedimentatore longitudinale (ad una 
distanza di sicurezza di 6 m), in un’area relativamente depressa del cantiere (per consentire 
la corrivazione a gravità delle acque meteoriche di superficie), riceve le acque captate dal 
sistema di raccolta. 
 

Protocollo  p_vi/aooprovi  GE/2022/0028561 del  11/07/2022  -  Pag. 89 di 236



  Impianto di recupero rifiuti non pericolosi  

Via Terraglioni n.50, 

  Montecchio Precalcino (VI)

  

 

 
22.027.05U.0015 Relazione dei processi produttivi Scheda B – Allegato B18 

28 di 38 
Codice Documento Riferimento procedura 

 
 
 

Il volume richiesto (corrispondente alla portata critica oraria di 1.900 mc) è assicurato da 
quattro settori comunicanti (nella parte bassa), in cui è stata suddivisa la vasca 
(essenzialmente per ragioni strutturali), ciascuno con volume netto di accumulo pari a 475 
mc. La portata equalizzata, di alimentazione dell’impianto di chiariflocculazione, ascende a 
205 mc/h (4.940 mc nelle 24 h). 
 
La vasca volano viene uniformemente miscelata, durante tutto il periodo necessario (fino al 
suo svuotamento), sia per mantenere in sospensione i materiali solidi veicolati dall’acqua 
meteorica sia per consentirne l’omogeneizzazione e quindi l’uniformità qualitativa richiesta 
dal successivo stadio di reazione. I quattro settori della vasca sono stati per questa ragione 
dotati di n. 4 idroeiettori (uno per settore); l’idroeiettore è un dispositivo costituito da una 
pompa sommergibile con girante antintasamento, ad elevata portata e bassa prevalenza, 
combinata ad un piede di accoppiamento con ugello; a valle dell’ugello trovasi un tubo 
convogliatore-eiettore che, quando lavora sommerso, somma al flusso primario inviato dalla 
pompa attraverso l’ugello un flusso secondario di richiamo attraverso la zona di 
convogliamento del tubo eiettore stesso. In altre parole, gli idroeiettori assicurano una 
intensa circolazione della massa liquida, ovvero il suo completo mescolamento, con qualsiasi 
battente, dal livello massimo fino a completo svuotamento, garantendo contestualmente 
una efficace azione di pulizia del fondo; quest’ultima funzione è indispensabile per prevenire 
la formazione di depositi e conseguenti fenomeni di ispessimento dei solidi decantati che 
richiederebbero periodici onerosi interventi di manutenzione. Al fine di poter esercitare la 
necessaria azione di pulizia (flussaggio del fondo vasca), gli idroeiettori hanno richiesto una 
particolare conformazione (inclinazione) del fondo vasca, che è stata ricavata con apposita 
modellazione matematica. 
Il funzionamento di ciascun idroeiettore è programmato mediante appositi regolatori di 
livello e temporizzatori, essenzialmente in funzione del battente liquido in vasca, per 
ottenere: 

 il funzionamento continuo per piccoli battenti di liquido, prossimi al fondo vasca, 
onde garantire un adeguato flussaggio anche nelle zone più lontane dall’eiettore 
(pulizia del fondo vasca); 

 il funzionamento intermittente (mediante apposito temporizzatore) per battenti di 
liquido superiori a 0,80 m e inferiori (di 50 cm) alla quota di sfioro del troppopieno; 

 l’arresto del funzionamento per livelli superiori, in modo da prevenire la fuga di 
solidi dalla vasca volano in caso di intervento del troppo-pieno. 

 

5.2.2 Regolazione portata - travaso 

Le acque di dilavamento vengono “travasate”, a portata costante, dalla vasca volano alle 
successive sezioni di trattamento, mediante una coppia di pompe centrifughe (una di scorta 
all’altra), ad asse orizzontale, installate sotto battente in apposito vano interrato adiacente 
alla vasca volano, il cui funzionamento (con meccanismo di scambio automatico per 
uniforme usura) è comandato da appositi regolatori di livello installati nella vasca volano. In 
opzione, l’acqua estratta dalle vasche volano può anche essere (almeno in parte) ricircolata 

Protocollo  p_vi/aooprovi  GE/2022/0028561 del  11/07/2022  -  Pag. 90 di 236



  Impianto di recupero rifiuti non pericolosi  

Via Terraglioni n.50, 

  Montecchio Precalcino (VI)

  

 

 
22.027.05U.0015 Relazione dei processi produttivi Scheda B – Allegato B18 

29 di 38 
Codice Documento Riferimento procedura 

 
 
 

al comparto di flocculazione in testa al sedimentatore rettilineo delle acque di processo per 
rabboccare il circuito chiuso delle acque industriali. 
 
Il vano pompe è presidiato da una pompa di sentina, del tipo sommergibile, con girante 
aperta (per impiego in liquidi contenenti solidi anche abrasivi), alloggiata entro apposito 
pozzetto di sollevamento monolitico col pavimento, il cui funzionamento è controllato da un 
regolatore di livello installato nel pozzetto stesso (di sollevamento); la tubazione di mandata 
è portata alla sommità della vasca volano.  
 

5.2.3 Reazione 

Il processo depurativo si compie in n°3 vasche di reazione, parzialmente interrate (H fuori 
terra = 1,00 m), sequenziali ed uniformemente miscelate (CSTR), dimensionate sulla base di 
un tempo di permanenza pari a 10 min cadauna alla portata massima equalizzata (220 mc/h); 
ciascuna vasca ha pertanto un volume utile pari a 37 mc. 
Le tre vasche sono destinate, nell’ordine, a: 

 coagulazione (con sali di ferro e poliamina), 

 regolazione pH/alcalinizzazione (con latte di calce), 

 flocculazione (con polielettrolita organico). 
L’eventuale presenza di sostanze organiche allo scarico potrebbe, inoltre, essere regolata 
tramite l’aggiunta di carbone attivo  
Le vasche vengono costantemente miscelate con agitatori a elica del tipo lento azionati da 
un gruppo motoriduttore. I dosaggi di coagulante e di flocculante sono tarati 
“volumetricamente” sulla portata equalizzata e pertanto il funzionamento delle pompe 
dosatrici è collegato al funzionamento delle pompe di travaso; il dosaggio di latte di calce è 
invece controllato da apposita catena di regolazione del pH (con regolatore proporzionale). 

 

5.2.4 Chiarificazione finale 

Per la chiarificazione finale delle acque flocculate viene utilizzato un sedimentatore radiale 
con ponte raschiafanghi, alimentato a gravità. 
 
Il sedimentatore ha una superficie di circa 220 mq e un volume utile di 800 mc e, per la 
portata massima di alimentazione (220 mc/h), risultano quindi garantiti: un carico idraulico 
di 1 m/h e un tempo di detenzione di oltre 3,5 h, che rappresentano parametri adeguati a 
conseguire un’efficace separazione solido-liquido. 
 
Le acque chiarificate, che sfiorano dallo stramazzo del sedimentatore, vengono raccolte da 
una canaletta periferica e convogliate in un pozzetto, da cui vengono sollevate, mediante 
pompe centrifughe, allo scarico in Roggia Franzana; sul collettore di scarico, a monte 
dell’immissione in Roggia, sono stati realizzati due pozzetti; entro il primo pozzetto è 
alloggiato un contatore volumetrico, per la misurazione del volume scaricato, mentre il 
secondo pozzetto è quello fiscale, utilizzato per la verifica qualitativa delle acque scaricate 

Protocollo  p_vi/aooprovi  GE/2022/0028561 del  11/07/2022  -  Pag. 91 di 236



  Impianto di recupero rifiuti non pericolosi  

Via Terraglioni n.50, 

  Montecchio Precalcino (VI)

  

 

 
22.027.05U.0015 Relazione dei processi produttivi Scheda B – Allegato B18 

30 di 38 
Codice Documento Riferimento procedura 

 
 
 

dove viene effettuata una verifica del pH e della conducibilità e dei solidi sospesi prima che 
avvengo lo scarico  
I fanghi, che si depositano in continuo sul fondo del sedimentatore, vengono convogliati dal 
raschiafanghi nella tramoggia centrale di raccolta, da cui vengono sollevati, mediante 
pompe, alle vasche di ispessimento della linea fanghi (descritta al paragrafo che segue). 
 

5.3 LINEA FANGHI 

La linea fanghi è comune alle due linee; i fanghi, convogliati nelle tramogge di raccolta dei 
due sedimentatori (quello rettilineo dell’impianto di depurazione acque di processo e quello 
circolare dell’impianto di depurazione acque meteoriche), vengono trasferiti ad una batteria 
di n. 3 vasche di ispessimento, di volume utile rispettivamente pari a 270 mc, 217 mc e 261 
mc; il fango (ispessito) viene prelevato dal fondo e sollevato, mediante pompe sommergibili, 
a tre silos verticali di accumulo, attraverso i quali vengono alimentate altrettante filtro-presse 
a piastre. Il surnatante, che sfiora per troppo-pieno dalle vasche di ispessimento, viene 
convogliato nella vasca di accumulo delle acque chiarificate in uscita dal sedimentatore della 
linea di trattamento acque reflue di processo (vedasi par. 5.1) e, unitamente a queste ultime, 
sollevato e riciclato all’impianto LAV, per essere riutilizzato nel processo a umido. 
I fanghi pre-ispessiti vengono definitivamente disidratati con n. 3 filtropresse a piastre, 
ciascuna alimentata da una propria pompa a pistone-membrana; al fine di favorire la 
disidratazione, i fanghi vengono condizionati con latte di calce, preparato in apposito 
dissolutore, dosato nei silos di accumulo e miscelato con i fanghi mediante agitatori lenti 
installati nei silos stessi. I fanghi disidrati vengono scaricati dalle filtropresse in un box di 
stoccaggio coperto, per essere successivamente allontanati come rifiuti prodotti 
dall’impianto. In opzione allo smaltimento presso Terzi, è possibile l’auto-recupero (interno) 
nelle linee di impianto. Il filtrato scaricato dalle filtropresse viene raccolto in una vasca del 
volume utile di 128 mc, da cui viene prelevato a mezzo pompa centrifuga e rilanciato alla 
vasca di pre-decantazione della linea di trattamento acque reflue di processo (vedasi par. 5.1) 
 
Nel caso di non funzionamento della linea LAV le acque di sgrondo delle filtropresse saranno 
inviate nella vasca volano dell’impianto di trattamento delle acque meteoriche, trattandosi 
di reflui derivanti dal solo trattamento delle acque di pioggia. 
 

 

5.4 SUBIRRIGAZIONE DEI REFLUI CIVILI 

Con prot. gen. N° 06248 del 20/02/2018 lo Sportello Associato dell’insieme dei Comuni ai 
quali appartiene anche quello di Montecchio Precalcino, autorizzava la SAFOND Martini allo 
scarico sul suolo di acque reflue assimilabili a domestiche, derivanti dalla palazzina uffici del 
civico 50 di via Terraglioni. Tale sistema costituito da una vasca Imhof e successiva condotta 
di sub-irrigazione, ha sostituito la preesistente vasca a tenuta in cui erano recapitati i reflui 
civili. 

Protocollo  p_vi/aooprovi  GE/2022/0028561 del  11/07/2022  -  Pag. 92 di 236



  Impianto di recupero rifiuti non pericolosi  

Via Terraglioni n.50, 

  Montecchio Precalcino (VI)

  

 

 
22.027.05U.0015 Relazione dei processi produttivi Scheda B – Allegato B18 

31 di 38 
Codice Documento Riferimento procedura 

 
 
 

6 POTENZIALITA’ E CAPACITA’ DI STOCCAGGIO DELL’IMPIANTO 

Le potenzialità, intese come quantitativi massimi di rifiuti conferibili e recuperabili in 
impianto, sono quelle indicate, unitamente alla capacità massima di stoccaggio, ai punti 12 
e 13 del provvedimento della Provincia di Vicenza N. Registro 142/Suolo Rifiuti/2010 del 
13/07/2010 e segnatamente: 
 

1. Il quantitativo massimo di rifiuti in stoccaggio nel piazzale esterno è stabilito in 
80˙000 t; 

2. Il quantitativo massimo di rifiuti conferibili all’impianto (operazione R13) è 
stabilito in 773˙000 t/anno, di cui 573˙000 t/anno costituite da rifiuti trattabili 
all’impianto di trattamento sabbie [R5], funzionale all’ottenimento di “materie 
prime secondarie” e 200˙000 t/anno per la sola operazione di messa in riserva 
[R13]. 

 
Queste potenzialità sono state confermate anche nel progetto di ampliamento dei codici 
E.E.R. trattabili nell’impianto di recupero, sottoposto a screening ed escluso dalla procedura 
di V.I.A. e, pertanto, confermate dalla Provincia di Vicenza nell’ambito dell’AIA 01/2016 – 
Allegato 2, Punto 4.2 “Quantitativi autorizzati”. 

  

Protocollo  p_vi/aooprovi  GE/2022/0028561 del  11/07/2022  -  Pag. 93 di 236



  Impianto di recupero rifiuti non pericolosi  

Via Terraglioni n.50, 

  Montecchio Precalcino (VI)

  

 

 
22.027.05U.0015 Relazione dei processi produttivi Scheda B – Allegato B18 

32 di 38 
Codice Documento Riferimento procedura 

 
 
 

7 TIPOLOGIA DI RIFIUTI CONFERIBILI, STOCCABILI E RECUPERABILI IN 

IMPIANTO 

A seguire vengono descritte le tipologie di rifiuti attualmente conferibili, stoccabili e 
recuperabili in impianto comprensivi delle tipologie di rifiuti riportate nel progetto 
sottoposto a screening ed escluso dalla procedura di V.I.A., ovvero ricomprese nell’AIA 
01/2016 del 14 gennaio 2016. 
 

7.1 TIPOLOGIE DI RIFIUTI CONFERIBILI, STOCCABILI E RECUPERABILI IN IMPIANTO 

L’impianto di Via Terraglioni n.50 gestito dalla Safond Martini S.r.l. è autorizzato a svolgere le 
seguenti operazioni sui rifiuti in ingresso: 

 

 la messa in riserva (R13) di rifiuti non pericolosi, da avviare ad altri impianti di 
recupero autorizzati. 

 la messa in riserva (R13) finalizzata al recupero interno (R5) di rifiuti non pericolosi, 
in gran parte appartenenti a tipologie di cui all’Allegato 1 – Suballegato 1 del D.M. 
05/02/98 e ss.mm.ii., per la produzione di End of Waste “EoW” costituiti da 
materiali inerti (sostitutivi di quelli vergini) da avviare ad utilizzo in campo 
industriale e segnatamente a: 
- impianti che producono laterizi, ceramica, argilla espansa e loro manufatti; 
- vetrerie; 
- impianti per la produzione di conglomerati cementizi e impianti per la 

produzione di conglomerati bituminosi; 
- impianti fusori e impianti per lavorazioni di finitura di particolari (sabbiature, 

taglio, pulitura, lavaggio, burattatura, barilatura, etc.); 
- impianti fusori (anche di preparazione come animisterie), impianti per 

lavorazioni di finitura di particolari (sabbiature, taglio, pulitura, lavaggio, 
burattatura, barilatura, etc.) e impianti di produzione di abrasivi (mole, carta 
smeriglio, etc.); 

- cementifici; 
- impianti di produzione di conglomerati per edilizia, mattonelle, bettonelle, 

etc...e impianti di produzione di materiali, destinati alla realizzazione di rilevati e 
sottofondi stradali, profilatura, sagomature, ricoperture (anche di discariche); 

- impianti di produzione di intonaci, malte, pitture e impianti di produzione di 
contrappesi; 

- impiego diretto per la realizzazione di rilevati e sottofondi stradali, profilature, 
sagomature, ricoperture (anche di discariche); 

- industrie per la produzione e/o commercializzazione di materiali e prodotti o 
impasti e premiscelati, destinati ai medesimi settori elencati sopra. 

 

Protocollo  p_vi/aooprovi  GE/2022/0028561 del  11/07/2022  -  Pag. 94 di 236



  Impianto di recupero rifiuti non pericolosi  

Via Terraglioni n.50, 

  Montecchio Precalcino (VI)

  

 

 
22.027.05U.0015 Relazione dei processi produttivi Scheda B – Allegato B18 

33 di 38 
Codice Documento Riferimento procedura 

 
 
 

Ovviamente viene anche previsto lo stoccaggio dei rifiuti prodotti dalle operazioni di recupero 
o comunque dall’impianto (prevalentemente dai presidi ambientali ed in particolare dagli 
impianti di trattamento delle acque di processo e meteoriche di dilavamento), da avviare ad 
altri impianti autorizzati. 

 
Lo svolgimento dell’attività di recupero (R5) presuppone l’effettuazione di appropriate 
verifiche di conformità tanto sui rifiuti “in ingresso” quanto sugli EoW ottenuti dalle 
operazioni di recupero. 
 
Le verifiche sui rifiuti “in ingresso” vengono effettuate (inizialmente) presso il (dal) 
produttore e sono ripetute con frequenza annuale. Le verifiche vengono effettuate per ogni 
nuovo conferitore ovvero ogni qualvolta si palesi una significativa variazione delle 
caratteristiche chimico-fisiche dei rifiuti per i conferitori abituali. Le analisi devono attestare, 
in primo luogo, la non pericolosità dei rifiuti stessi. 
 
I rifiuti accettabili in impianto sono unicamente quelli “non pericolosi” indicati in Allegato 
B25.1 - “Elenco di tutti i rifiuti accettabili in impianto, descrizione secondo catalogo europeo, 